terkait kelembagaan dapat dilaksanakan dengan baik serta memperhatikan SDM yang tepat 

sasaran. Terkait aspek pembiayaan dapat dilihat dari pendanaan Anggaran Pendapatan dan 

Belanja Daerah (APBD) Kabupaten Hulu Sungai Utara terkait belanja sanitasi sebesar Rp. 

6.569.999.872,- (Enam milyar lima ratus enam puluh Sembilan juta Sembilan ratus 

Sembilan puluh Sembilan ribu delapan ratus tujuh puluh dua rupiah) di Tahun 2017 namun 

belum di alokasikan untuk Air Limbah dan pada Tahun 2019  terkait belanja sanitasi 

sebesar Rp. 9.271.686.000,- (Sembilan milyar dua ratus tujuh puluh satu juta enam ratus 

delapan puluh enam ribu rupiah) dan untuk alokasi air limbah di Tahun 2019 tersebut 

sebesar Rp. 3.325.726.000,- (Tiga milyar tiga ratus dua puluh lima juta tujuh ratus dua 

puluh enam ribu rupiah). 

Kerjasama dalam pengelolaan air limbah belum ada, karena pihak swasta yang 

pernah melakukan layanan sedot tinja di Hulu Sungai Utara rata-rata adalah pihak luar 

daerah yang tidak terakomodir dengan baik di Kabupaten Hulu Sungai Utara akan tetapi

[...]

3 PROHISAN  Rp 564.944.000   Rp 525.192.000   Rp 762.235.000  

Sumber : Bappelitbangda Kabupaten Hulu Sungai Utara dan Sumber Dinas PUPR 

Berdasarkan data pada tabel diatas pendanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja 

Daerah (APBD) Kabupaten Hulu Sungai Utara terkait belanja sanitasi sebesar Rp. 

6.569.999.872,- (Enam milyar lima ratus enam puluh Sembilan juta Sembilan ratus 

Sembilan puluh Sembilan ribu delapan ratus tujuh puluh dua rupiah) di Tahun 2017 namun 

belum di alokasikan untuk Air Limbah dan pada Tahun 2019  terkait belanja sanitasi 

sebesar Rp. 9.271.686.000,- (Sembilan milyar dua ratus tujuh puluh satu juta enam ratus 

delapan puluh enam ribu rupiah) dan untuk alokasi air limbah di Tahun 2019 tersebut 

sebesar Rp. 3.325.726.000,- (Tiga milyar tiga ratus dua puluh lima juta tujuh ratus dua 

puluh enam ribu rupiah). 

Kegiatan Pembangunan sanitasi sudah menjadi urusan wajib bagi 

kabupaten/kota,sehingga menjadi kewajiban bagi Pemerintah Daerah untuk menyediakan 

dan mengembangkannya sesuai dengan tuntutan kebutuhan layanan masyarakat di 

daerah. Dalam rangka menyelenggarakan kewenangan wajib tersebut,penting bagi